ПРОТОКОЛ

девятого Совещания министров транспорта

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

12 мая 2022 года в городе Хиве (Республика Узбекистан) в гибридном

формате состоялось девятое Совещание министров транспорта государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества (далее – ШОС,

Организация).

Совещание прошло под председательством Министра транспорта

Республики Узбекистан Илхома Махкамова.

Повестка дня и список участников прилагаются (приложения №1 и

№2).

По итогам Совещания достигнуты следующие договоренности:

1. Поддержать проект Концепции сотрудничества государств-членов

ШОС по развитию взаимосвязанности и созданию эффективных

транспортных коридоров (приложение №3). Стороны приступят к

внутригосударственным процедурам по согласованию документа с тем,

чтобы внести его на утверждение Совета глав государств-членов ШОС 16

сентября 2022 года в г. Самарканде.

2.  Одобрить для дальнейшего согласования следующие проекты:

- Рамочное соглашение между правительствами государств-членов

ШОС о формировании системы интегрированного управления перевозками

(приложение №4);

- Меморандум о сотрудничестве государств-членов ШОС по

обеспечению стабильной работы транспорта в условиях чрезвычайных

ситуаций межстранового характера (приложение №5) и Меморандум о

сотрудничестве между государствами-членами ШОС по обеспечению

бесперебойной работы транспорта в условиях новой коронавирусной

инфекции (COVID-19) (приложение №6);

- Меморандум о взаимопонимании по развитию автомобильных дорог

государств-членов ШОС/Программа развития автомобильных дорог

государств-членов ШОС (приложения №7 и №8);

3. Создать подотчетную Совещанию «Специальную рабочую группу по

развитию сотрудничества в сфере транспорта государств-членов ШОС».

4. Принять практическое взаимодействие в обмене опытом государств-

членов ШОС по цифровизации транспортных процессов, в том числе путем

внедрения заинтересованными сторонами системы e-Permit, e-TIR и

активизации работы в направлении системы e-CMR;

5. Продолжить работу по реализации положений Соглашения между

правительствами государств-членов ШОС о создании благоприятных

условий для международных автомобильных перевозок (г.Душанбе,

12 сентября 2014 года).

6. Стороны договорились до конца 2022 года проработать вопрос

организации совместного семинара по ознакомлению с транспортной

инфраструктурой и обмену опытом с действующим транспортным

законодательством и цифровыми проектами.

7. Десятое Совещание министров транспорта государств-членов ШОС

пройдет в 2023 году в Республике Индии. Дата и место его проведения будут

согласованы дополнительно по дипломатическим каналам.

Протокол подписан 12 мая 2022 года в одном экземпляре на русском и

китайском языках каждой стороной, при этом оба текста имеют одинаковую

силу.

Депозитарием настоящего Протокола является Секретариат ШОС,

который направит сторонам его заверенную копию.